
CZ.1.07/1.4.00/21.2490                                                                        VY_32_INOVACE _33_CJ6             
 

 
 
 
 
 

NÁRODNÍ  DIVADLO             
– ZAKLÁDÁNÍ  

 

 

 

 

 

 

 

Základní škola a Mateřská škola Nikolčice, příspěvková organizace                                   Mgr. Andrea Slavíková 

 



                            NÁRODNÍ  DIVADLO - zakládání 
 
       „České národní obrození“ (v 19. století také někdy „národní vzk říšení“) je pojem, 
jímž se označuje proces, který probíhal v rakouské monarchii zhruba od poslední třetiny      
18. století do roku 1848. Hlavním úkolem jeho tvůrců bylo pozvednout a vzkřísit český 
jazyk. Mezi obrozence patřili: Josef Jungmann, Josef Kajetán Tyl, Karel Hynek Mácha, 
Božena Němcová, Karel Jaromír Erben, Jan Evangelista Purkyně, Jan Svatopluk Presl, 
František Martin Pelcl, Magdalena Dobromila Rettigová, Josef Dobrovský, František 
Palacký.  Kdo byli tito významní lidé? Informace najdi v encyklopedii.___________________ 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
     Obrozenci kladli důraz na zlepšení všeobecného vzdělání lidových vrstev. Prostředkem 
vedle škol jim bylo divadlo a vydávání knih. Proto je Václav Matěj Kramérius začal vydávat 
v pražské České expedici a položil tím základ novodobých českých vydavatelství. V úsilí o 
české divadlo se zasloužil Josef Kajetán Tyl, nejen coby organizátor, ale také jako dramatik a 
dramaturg Stavovské divadlo, prvního kamenného divadla v Čechách. Kromě něj vzniklo 
také další divadlo – Bouda, kde se uplatnili čeští umělci. Divadlo vzniklo v roce 1786 a o tři 
roky později zkrachovalo. Vývoj se pak dovršuje vznikem Sboru pro zřízení českého 
národního divadla v roce 1850. 

                          

Hrdost a samostatnost - to pro Čechy představuje pražské Národní divadlo. Vybudováno 
bylo z darů a sbírek běžných občanů v touze po osamostatnění od Rakouska-Uherska.                
V červnu uplynulo od jeho otevření rovných 130 let.                                                         
V kterém roce bylo Národní divadlo otevřeno?____________                                                   
V čítance jsme si četli ukázku od Jaromíra Johna  Kámen z památného Řípu, kde autor líčí 
jednu velkou událost, která se odehrála v Praze roku 1868. O jakou událost šlo? 
__________________________________________________________________________ 
Kromě kamene z Řípu byly do Prahy svezeny i kameny z jiných míst naší vlasti. Pamatuješ si 
odkud byly kameny přivezeny?_________________________________________________ 
Čím jsou tato místa významná pro historii a kulturu českého národa?                                                                                                                        

                                           



 

Odkazy na obrázky a použitá literatura: 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/1/16/Stavovsk%C3%A9_divadlo.gif/220px-
vsk%C3%A9_divadlo.gif     

http://t0.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcRAjGUdJomlgPqidOyT0-PdzrQK0jzmqK_IaU-mMuMfOv8AfzAYtQ 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/1/1e/Zakladni_kamen_Narodniho_divadla.JPG/220px-
Zakladni_kamen_Narodniho_divadla.JPG 
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/a/ac/Narodni_divadlo_Praha_1881.jpg/220px-
Narodni_divadlo_Praha_1881.jpg 
Čítanka pro 6. ročník, učebnice pro ZŠ a víceletá gymnázia, Lederbuchová Ladislava, Beránková Eva, Fraus 
2004 


